[image: Imagem Brasão Macaé]
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

INDICAÇÃO Nº________/2023

O Vereador que a presente subscreve, depois de observar as normas regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal a realização de reuniões mensais do Gabinete de Gestão Integrada – GGI – com os órgãos da Polícia Federal, Polícia Militar, Polícia Civil e Corpo de Bombeiros Militar fazendo com que estes órgãos interajam com os órgãos municipais de segurança, priorizando a segurança do cidadão e diminuição dos índices de violência no Município de Macaé.
Justificativa:
As reuniões mensais são de grande importância, uma vez que irão, mensalmente, aproximar os chefes dos órgãos de segurança pública de Macaé com os chefes de órgãos segurança pública estadual, para que dessa forma, possam buscar meios para prevenir e combater a violência em conjunto em nosso município.
Nesse sentido, as reuniões tem como objetivo dar ênfase ao trabalho em conjunto com os órgãos de segurança pública (Polícia Federal, Polícia Militar, Polícia Civil e Corpo de Bombeiros Militar) fazendo com que estes órgãos interajam com os órgãos municipais de segurança (Gabinete de Órgãos Municipais de Segurança, Gabinete de Gestão Integrada, Guarda Municipal, Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Defesa Civil) priorizando a segurança do cidadão e diminuição dos índices de violência no Município de Macaé.

Sala das Sessões, 16 de maio de 2023.

Marlon Lima
Vereador-autor
[bookmark: _GoBack]Elaboração:
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Avenida Antônio Abreu, 1805. Fazenda Blanchete - Horto - Macaé - RJ. 27.947-570
Telefone: (22) 2772-4681/(22) 2796-7800
E-mail:

image1.png